
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 243 – Tauá-CE, quinta-feira, 27 de agosto de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo – PAULO ALVES DINIZ 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 27 de agosto de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 243 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

1) PORTARIA nº 0827001/2020, de 27 de agosto de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que ABRAHÃO SCARCELA DE CARVALHO FILHO ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço Gerais - Efetivo, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, Processo Administrativo no 399/2020; 

CONSIDERANDO o pedido realizado em 10 de agosto de 2020 (fls. 02) com documentação probatória (fls. 03 a 08), com Despacho SME (fls. 
09) e Parecer da PGM (fls. 11/12), no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 1º, inciso II, alínea “l”, da Lei Complementar n° 64/90; 
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER, a pedido de ABRAHÃO SCARCELA DE CARVALHO FILHO, portador do CPF/MF nº 875.918.638-00, o 

AFASTAMENTO A TITULO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO, nos termos previsto no art. 1º, inciso II, alínea “l”, da Lei Complementar n° 64/90. 
Art. 2º - Fica garantido o direito à percepção dos seus vencimentos integrais. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 14 de agosto de 2020 até 15 de novembro de 

2020, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 27 de agosto de 2020. 

 

CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 
Prefeito Municipal de Tauá/CE 

 
2) PORTARIA nº 0827002/2020, de 27 de agosto de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR, INTERINAMENTE E SEM ÔNUS, a servidora ANTÔNIA OLIVEIRA FILHA, portadora do CPF/MF nº 246.830.193-53, 

para, sem prejuízo das suas funções, responder pela Junta de Serviço Militar do Município de Tauá. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 14 de agosto de 2020, revogadas as disposições 

em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 27 de agosto de 2020. 

 

CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 
Prefeito Municipal de Tauá/CE 

 
3) PORTARIA nº 0827003/2020, de 27 de agosto de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle do Setor de Combustíveis de todas as Secretarias que compõem o Fundo Geral do 
Município de Tauá, mediante registro de entradas e saídas;  

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR, interinamente, nos termos do art. 35 da Lei Municipal n° 1296/2005, o (a) servidor (a) Municipal, LUCAS RAFAEL 

CÂNDIDO LIMA, portador (a) do CPF/MF Nº 035.809.093-80, para, sem prejuízo da suas funções, responder pelo Setor de Combustíveis de todas 
as Secretarias que compõem o Fundo Geral do Município de Tauá. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 27 de agosto de 2020. 

 

CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 
Prefeito Municipal de Tauá/CE 

 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
 

1) EXTRATO PUBLICAÇÃO ATA REGISTRO DE PREÇO 
  

A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA O OBJETO ABAIXO: 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE TAUA/CE.  

CONTRATADO:  GANHADORES :YBP COMERCIAL LTDA; J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO – ME; A R G BESERRA; SAMIR 
CAVALCANTE AUR; PANIFICADORA E CONFEITARIA TAUÁ-LTDA;CENTRO SUL DISTRIBUIDORA EIRELI; DIAGA COMERCIO DE 
ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES; CARLOS G A DANTAS ; L C MAGALHÃES COMERCIO, SERVIÇO, DISTRIBUIÇÃO, ASSESSORIA E 
LOGÍSTICA EIRELI –ME; ZULEIDE FERNANDES COUTINHO - EPP  ; FAAD FERNANDES ELIAS LTDA.                                                                                                                                                                                                                   

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA LÚCIA GALDINO VALE PEREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 

VALOR: R$418.493,92 (QUATROCENTOS E DEZOITO MIL, QUATROCENTOS NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS) 

Tauá/CE, 27 de Julho de 2020. 
 

MARIA LÚCIA GALDINO VALE PEREIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 27 de agosto de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 243 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO À CIDADANIA 
 
 
 

1) RESULTADO FINAL 
EDITAL Nº 001/2020 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO À CIDADANIA 
I CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE TAUÁ-CE NA MODALIDADE FIC    

 
 

O secretário da Secretária Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania, no uso de suas atribuições legais, seguindo o cronograma 
do edital supracitado, torna público o Resultado Final do Teste de Aptidão Física – TAF – realizado no dia 24/08/2020 do I Curso de Formação da 
Guarda Civil Municipal de Tauá-CE na Modalidade FIC. O resultado está listado em ordem alfabética e por município inscrito. 

 
 

    

VAGAS PRIORITÁRIAS: GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE TAUÁ 

 

    Nº NOME RESULTADO 

1.  AGUSTINHA CAMPOS ARAÚJO APTO 

2.  ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS APTO 

3.  ANTONIO ALDIRAN NOGUEIRA DA SILVA APTO 

4.  ANTONIO ELISANDRO FERREIRA DE LIMA APTO 

5.  ANTONIO MATHEUS GONÇALVES DE MORAES APTO 

6.  ARI CARLOS CAVALCANTE APTO 

7.  CLEIA DE RODRIGUES DE OLIVEIRA APTO 

8.  EDMILSON DE FREITAS APTO 

9.  ERINEIDE RODRIGUES DE OLIVERA APTO 

10.  FRANCISCO JURANDIR DO CARMO COSTA APTO 

11.  ITALO DEXTER DE ALCANTARA DO CARMO COSTA APTO 

12.  JEDSON TORQUATO LIMA E SILVA APTO 

13.  JOSE ADALBERTO GONÇALVES MAIA ATESTADO 

14.  JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO APTO 

15.  JOSE HERNALDO PEREIRA DE SOUSA APTO 

16.  JOSE NORONHA DE MENEZES APTO 

17.  JOSE RODRIGUES BEZERRA NETO APTO 

18.  LEIDIANA FERREIRA DOS SANTOS APTO 

19.  MAGNO KELLY LOIOLA DE FRANÇA APTO 

20.  MARIA MONTEIRO VITAL FEITOSA APTO 

21.  MARIA RAYRA ALVES SILVA ATESTADO 

22.  NEIGELA MARIA COUTINHO DE LOIOLA ATESTADO 

23.  VANIA NUNES CANUTO APTO 

 
 

GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE ARNEIROZ 

Nº NOME RESULTADO 

1.  ANA LUCIA OLIVEIRA DO VALE APTO 

2.  ANTONIO CLEUTON OLIVEIRA SOUSA APTO 

3.  ANTONIO NERIVALDO MORAES SOUSA APTO 

4.  FRANCISCA MARCIANA DE SOUSA LO APTO 

5.  FRANCISCO GUILHERME LIMA DA SILVA APTO 

6.  JOSE SERGIO LOPES DA SILVA APTO 

7.  RUTIER NUNES DE ARAUJO APTO 

8.  SAMUEL DE ARAUJO FEITOSA APTO 

 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 27 de agosto de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 243 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE ANTONINA DO NORTE 

Nº  NOME RESULTADO 

1.  ANTONIO ALBERTO FREITAS APTO 

2.  RENATO SOARES DE LIMA APTO 

3.  JOSÉ ROBERTO SENA DE OLIVEIRA APTO 

4.  JOÃO IESIO PEREIRA BERTOLDO APTO 

5.  ANTONIO NILTON DA ROCHA APTO 

6.  JOSÉ MARCOS FREITAS APTO 

 
 
 

 
 

GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE PEDRA BRANCA 
  
    Nº                                                                                NOME                                                                           RESULTADO 

1.  ANTONIO NASCIMENTO CANUTO RODRIGUES APTO 

2.  CICERO ROMAO DE LIMA BEZERR ATESTADO 

3.  FRANCISCO ERNANDES ALVES SILVA APTO 

4.  FRANCISCO GENARIO FELIX GOMES APTO 

5.  IRANILDO RODRIGUES DUARTE APTO 

6.  JOSE CLEUDELINO BANDEIRA DE SOUSA APTO 

7.  JOSE WAGNER DE SOUZA VERISSIMO APTO 

8.  LUCAS PARENTE DE OLIVEIRA ATESTADO  

9.  LUIZ MAYCON DE SOUSA APTO 

10.  MAX WESLEY LIMA COSTA APTO 

 
 
 
 
 

Tauá-CE, 27 de Agosto de 2020 
 
 
 
 

Cel. Deladier Feitosa Mariz  
Secretário Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania 

 


		2020-08-27T18:40:56-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




